
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И ПРОДЛЕНИИ

СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/18-500/2024

 

«03» мая 2024 года г. Ярославль

 

Комиссия Ярославского межрегионального УФАС России по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии - заместитель руководителя Шушкова А.С.,

члены Комиссии: начальник отдела контроля органов власти и рекламы
Семенюк А.В., специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
рекламы Козырева М.А., рассмотрев материалы по факту
распространения рекламы с признаками нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

 

УСТАНОВИЛА:

<...>, привлеченное к участию в деле в качестве лица, в действиях
которых содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, на рассмотрение дела не явился,
представителей не направил, уведомлен надлежащим образом.

Ярославским Межрегиональным УФАС России (далее - Управление)
рассмотрено обращение, поступившее 14 февраля 2024 года (вх. №2330-
ЭП/24, №2331-ЭП/24) от , относительно получения без его согласия
звонка с сообщением рекламного характера на номер <...> с номера
<...> .

В соответствии счастью 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006
года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — ФЗ «О рекламе») распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы.

При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не



докажет, что такое согласие было получено.

В обращении заявитель указал, что не давал своего согласия на
получение рекламы о финансовых услугах Альфа-банка.

Также заявителем предоставлена детализация оказанных услуг с
13.02.2024 по 14.02.2024 абонентский номер <...>, которая подтверждает
получение 13.02.2024 в 13:14 звонка с номера <...>.

По запросу Управления, оператор связи ПАО «Мегафон» предоставил
сведения о принадлежности номера <...>, с которого был совершен
указанный в заявлении звонок, <...> на основании договора на оказание
услуг связи № 100726295 от 07.12.2023. Копия договора имеется в
материалах дела.

Сведения, запрошенные у <...>, в определении о возбуждении дела №
076/05/18-500/2024 от «11» апреля 2024 года, в установленный срок (до
«24» апреля 2024 года) им не представлены. Данное определение
направлено надлежащим образом.

На основании вышеизложенного для вынесения решения по делу
необходимо получить дополнительные доказательства.

Руководствуясь пунктами 31, 38 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Рассмотрение дела №076/05/18-500/2024 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела №076/05/18-500/2024 до «28» мая
2024 года.

3. Назначить дело №076/05/18-500/2024 к рассмотрению на «28» мая 2024
года в 13 часов 30 минут в Ярославском межрегиональном УФАС России
по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46, каб. 306.

4. <...> предоставить не позднее «24» мая 2024 года следующие сведения
(надлежащим образом заверенные документы и материалы):

- согласие абонента номер <...> на получение рекламы;

- договоры на изготовление и распространение рекламы,



согласованный текст рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы; акты
приема-сдачи выполненных работ;

- сведения о способе распространения рекламы (с участием или без
участия человека);

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов с
приложением соответствующих доказательств,

- письменные пояснения по существу вменяемых нарушений
законодательства Российской Федерации о рекламе. Документы
должны быть заверены подписью и при наличии печатью.

5. Явка <...>, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, (либо его представителей с
доверенностью с указанием «на участие в деле № 076/05/18-500/2024»)
для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Принять дистанционное участие в рассмотрении дела возможно
посредством интернет-видеоконференции (далее — ВКС). Об участии
посредством ВКС необходимо предварительно проинформировать
антимонопольный орган с направлением документов, подтверждающих
полномочия для участия в рассмотрении настоящего дела.

Для участия необходимо перейти по ссылке:
https://fas3.tconf.rt.ru/c/1331476068

 

 

Председатель Комиссии А.С. Шушкова

 

Члены Комиссии:

А.В. Семенюк

 

М.А. Козырева

 


